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Anotace

Tato práce je zaměřena na problematiku měření a regulace teplot v chladírenském

průmyslu. Implementační část bude obsahovat vytvořenou aplikaci ve vývojovém prostředí

Control web. Praktická ukázka bude prezentována na modelu chladíren.
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1 Úvodní informace

V této bakalářské práci se zabývám vytvořením měřícího a řídicího systému,

který bude určen pro použití v chladírenském průmyslu pro měření teplot. Aplikace je

vytvářena dle požadavků, shromážděných během několikaleté práce v prostředí

průmyslového chlazení s chladivým médiem amoniak (NH3 čpavek).

Obor chlazení se uplatňuje ve velké části průmyslových technologií. Při stále

náročnějších požadavcích na bezpečnost a produktivitu práce vzniká i v této oblasti potřeba

modernizovat technologie pomocí informačních a automatizačních prostředků. V této

bakalářské práci se chci konkrétně věnovat technikám měření a regulace prostorových

teplot v chladírnách.

Cílem mé práce je popsat jednotlivé způsoby měření teplot, vybrat vhodný způsob

měření pro konkrétní úkoly, vytvořit funkční SW aplikaci pro měření a regulaci teplot,

a dbát především na to, aby aplikace byla interaktivní pro běžného uživatele.
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2 Průmyslové chlazení

2.1 Historie a současnost

Již odedávna mají lidé potřebu chladit a využívat chladného prostředí zejména

k uchovávání potravin. S rozvojem průmyslu se tato potřeba chlazení ještě umocnila.

Z počátku se tento problém řešil velmi jednoduchým způsobem – takzvaným ledováním s

využitím přírodních zdrojů. V zimě se nashromáždil led a ten se uchovával v izolovaných

prostorách a využíval se pro zchlazení potravin. To však přinášelo řadu úskalí, protože led

dlouho nevydržel a rozpustil se.

S nástupem rozvoje průmyslu přišly nové technologie a strojní zařízení, v oboru

chlazení. Především chladící kompresor, který je hlavním hnacím motorem i dnešního

chladícího okruhu. Celý princip je velmi jednoduchý, na jedné straně chladící kompresor

saje páry chladícího média a na straně druhé páry vytlačuje. Na sací straně se snižuje tlak,

a tím i teplota a na straně druhé se tlak zvyšuje, a tím se zvyšuje i teplota. Použitím

kondenzátorů tyto syté páry kondenzují, a tak se kapalné chladivé médium opět může

nastřikovat do sacích systémů pomocí regulačních nástřikových ventilů. Tím se chladící

okruh uzavírá. Jako chladící médium se používá: R717, R1349, R404A, R407C.

Nejrozšířenější chladící médium je však chladivo R717, neboli čistý amoniak (čpavek,

chemická značka NH3), který má dobré vlastnosti z hlediska chlazení. Na obrázku 1

můžeme vidět chladící šroubový kompresor, určený pro čpavkové chlazení. Tyto

kompresory jsou často instalovány pro jejich větší účinnost oproti pístovým, viz obrázek 2.

Obrázek 1 – Šroubový kompresor Sabroe [1]

Obrázek 2 – Pístový kompresor Nf611 [2]
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2.2 Současná situace v průmyslu

Technologie chlazení v mnoha menších firmách je stále dost zanedbaná, jak po

stránce automatizační, tak i po stránce informační. Je to dáno především předchozím

politickým režimem, který zanedbával rozvoj a málo do těchto technologií investoval.

V současnosti se situace podstatně mění. Firmy projevují zájem investovat do automatizace

a informačních technologií, ale žádají jisté záruky, především úspory energií a případně

pracovní síly a ekonomické návratnosti. Dále modularitu celého projektu a zejména

finanční dostupnost. Proto jsem se rozhodl vytvořit SW aplikaci, která bude tyto

požadavky splňovat.

3 Fyzikální veličina teplota

3.1 Teplota

Tato fyzikální veličina patří mezi sedm základních veličin soustavy SI a její

základní jednotkou je 1 Kelvin. Teplotu můžeme subjektivně chápat jako pocit chladu

či tepla. Termodynamická teplota byla stanovena tak, že její obor hodnot jsou pouze

nezáporná čísla (s tím, že 0 nelze dosáhnout). Počátek stupnice byl stanoven na tzv.

absolutní nulu, při níž ustává pohyb elementárních částic.

3.1.1 Značení teploty

Teplota se značí: T nebo t, udává se v jednotkách znázorněných v tabulce 1.

Tabulka 1 - Přehled Jednotek teploty

Jednotka Značka

Kelvin K

Stupeň Celsia °C

Stupeň Fahrheinta °F

Stupeň Réaumura °R
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4 Měření teploty

K praktickému měření teploty se používá teplotních závislostí a fyzikálních veličin

reálných látek (rtuť, líh, platina). To umožňuje převést měření teploty na měření jiné

fyzikální veličiny. Volí se taková závislost, aby vznikla malá odchylka

od termodynamických teplot.

4.1 Teploměry

Teploměry jsou přístroje pro měření teplot a dělíme je na:

 dotykové (elektrické - např. odporové, dilatační – např. rtuťové, speciální – např.

tekuté krystaly),

 bezdotykové (pyrometry, termovize, infrafotografie).

Dále budou popisovány pouze teploměry s převodem na elektrický signál.

4.1.1 Odporové teploměry

Jsou elektrické teplotní snímače, ve kterých se k měření teploty využívá závislost

elektrického odporu vodiče, nebo polovodiče na teplotě. Elektrický odpor kovových

a polovodičových materiálů se tedy mění vlivem teploty. Této fyzikální vlastnosti

využíváme pro měření teplot. Teplotní závislosti odporů standardně používaných materiálů

jsou na obrázku 3.

Obrázek 3 – Teplotní závislosti odporových teploměrů používaných materiálů [7]
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Kovové odporové materiály

Základním materiálem jsou čisté kovy (platina, nikl, měď aj.). Závislost odporu

kovů na teplotě není lineární. Pouze pro malý rozsah teplot lze považovat závislost

za lineární. Lze použít přibližně vztahu

𝑅 = 𝑅0 1 + 𝛼 𝜗 − 𝜗0 , 𝛼 =
𝑅100−𝑅0

100𝑅0
,

𝑅100 – je odpor při teplotě 100°C,

𝑅0 – je odpor při teplotě 0°C,

𝛼 – je teplotní součinitel odporu (např. pro platinu je 𝛼 = 3,8 − 3,91 × 10−3/𝐾).

Nejčastěji se v praxi používá platinových teploměrů pro jejich chemickou netečnost

a stálost. Platinový teploměr může měřit teplotu v rozsahu od 2,1 K do 1000 °C. Součinitel

α je u platiny 0,00392 1/K a 0,00385 1/K v závislosti na čistotě vyrobené platiny.

Pro kovové teplotní snímače se používá také nikl. Proti platině má přibližně

o polovinu větší α, ale mnohem větší nelinearitu. Kovová odporová čidla mohou být

zhotovena ze stočeného drátku adjustovaného do keramického pouzdra nebo drátku

navinutého na tělísko z keramiky nebo slídy. Případně mají formu kovové vrstvy napařené

na keramické podložce.

Odporové teploměry se vyrábějí se dvěma, třemi nebo čtyřmi výstupy.

Dvouvodičové provedení se používá v případě krátkých přívodů k snímači. Třívodičové

provedení se používá ke kompenzaci změny odporu delšího přívodního vodiče

a čtyřvodičové se používají také pro kompenzaci změny teploty přívodních vodičů

zapojených do můstku.

Obrázek 4 – Odporový snímač teploty Pt100 [8]
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Polovodičové odporové teploměry

Jsou založeny na teplotní změně odporu polovodičových keramických materiálů.

Výhodami těchto čidel jsou velká změna odporu vlivem teploty a malé rozměry,

nevýhodami silná nelinearita a horší časová stálost vlastností. Polovodičové snímače

teploty se dělí dle použitého čidla na:

 polykrystalické (termistory),

 monokrysta1ické bez PN přechodu (Ge, Si) a s PN přechodem (diodové

teploměry).

Názvem termistor se ve většině případů označuje NTC termistor, který má zápornou

hodnotu teplotního součinitele odporu, tzn., že odpor s rostoucí teplotou klesá

(tedy negastor).

PTC termistory, nazývané pozistory, svůj odpor při zvyšování teploty mírně snižují,

ale po překročení jisté teploty, (tzv. Curieovy) odpor strmě vzroste až o několik řádů. Proto

jsou vhodné pro indikaci překročení teploty elektromotorů, kde jsou instalovány ve vinutí.

Obrázek 5 – Termistor NTC [9]

Diodové teploměry využívají změny vlastností pn-přechodu s teplotou, a změny

teplotní závislosti úbytku napětí UD na diodě při průchodu konstantního proudu I. Z


[…]


detailní informace. Jak je vidět na níže uvedeném obrázku 16, veškeré alarmy jsou

archivovány a lze je zpětně prohlížet kliknutím na složku vlevo nahoře, viz obrázek 16.

Prostřednictvím alarmů je zajištěna bezpečnost uchovávaného zboží s ohledem na teplotu

v prostorách chladíren. Po překročení některé z limit je vyvolán alarm a obsluha chlazení

by na tyto alarmy měla zareagovat.
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Obrázek 16 – Panel Alarm.

V informativním panelu na obrázku 17 vidíme, kdy byl alarm vyvolán, kdy byl

ukončen, a kdo byl momentálně přihlášen. Obsluha by alarm měla potvrdit, čímž dá

najevo, že o problému ví a je seznámena s významem alarmu a jeho důsledky. To vše je

archivováno a lze zpětně dohledat.

Obrázek 17 – Podrobný popis alarmu

9.9 Master

Tento panel slouží výhradně tvůrci aplikace pro nastavení vzhledu aplikace,

komunikačních a regulačních parametrů a správnou funkci všech procedur. Umožňuje

měnit rozsah grafu, ve kterém budou moci být zobrazovány aktuální hodnoty. Dále

umožňuje měnit rozsahy hodnot zadávaných do polí „Min“ a „Max“, „Pozad tepl“,

„Diference“. Tím je možné zamezit změně některé z těchto hodnot na úroveň, která by

neměla opodstatnění nebo byla nesmyslná.
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10 Rozšiřitelnost

Systém je možno rozšířit na 255 kusů měřících karet v základním provedení a za

pomocí repeateru dalších 255 modulů. Vzdálenost měřících míst od PC je max. 1200 metrů

což odpovídá parametrům komunikace pomocí RS485 s krouceným twist párem vodičů.

Lze rozšířit o měření kterékoliv fyzikální veličiny, která jde převést na elektrický signál

jako je např. teplota, tlak a diference tlaku, vlhkost, pH, průtok, hladina, vodivost, apod.

Systém je možno rozšířit o řízení výkonných prvků dle potřeb technologie a výroby

chladu s možností nastavení požadavků obsluhou strojovny chlazení. Tím je zajištěna

modularita systému a principu rozšiřitelnosti. V případě přidání dalších karet Adam

můžeme systém doplnit o další měřená místa, a to nejen chladíren. Aplikace umožňuje

rozšíření, které by umožňovalo měřit a řídit případně i celý systém chlazení.

V případě rozšíření systému o další technologické celky, které by vyžadovaly vyšší

úroveň zabezpečení, je možno řídící procedury implementovat do průmyslového počítače

neboli PLC. V našem případě bych volil PLC od firmy Siemens model Simatic vhodné

řady. PLC by bylo propojeno s PC pomocí Rs485 nebo Profibus DP. PC by zastávalo

funkci převážně vizualizační s mírným podílem na řízení a nastavení parametrů. PLC bych

naprogramoval tak, aby vykonávalo stěžejní procedury nutné pro chod systému. Tudíž při

výpadku komunikace by systém mohl dál běžet v nouzovém režimu s implicitním

nastavením.
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11 Závěrečné zhodnocení

Pro tuto bakalářskou práci jsem vytvořil model chladíren, který z důvodů

jednoduchosti byl realizován pro účely topení. Model je plně funkční a v příloze A je

přiloženo elektrické schéma zapojení. Veškerou elektroinstalaci jsem vytvářel dle platných

norem. Shodná sestava může být instalována ve skutečném průmyslovém provozu, ovšem

s větším důrazem na odstranění rušení v případě stíněných kabelů SYKFY, JYTY

nebo CMFM pro snímání teploty. Pro přívod k elektromagnetickému ventilu s cívkou

230V, 50 Hz a příkonem 10W by byly použity kabely CYKY 3x1,5 /c a pro ventilátor

kabel CYKYj 4x s požadovaným průřezem dle výkonu ventilátorů.

Aplikace je hotová a odladěná pro použití. Při jejím návrhu a realizaci jsem se řídil

požadavky v kapitole 7, většinu z nich se podařilo splnit. Interaktivnost je vyřešena

v plném rozsahu. U každého přístroje jsou definovány vysvětlivky zobrazující se v popisku

- bublině nad přístrojem. Ovládání je jednoduché pro aktivaci přístrojů, stačí jednou

kliknout myší na jeho povrch. Z každé plochy panelu je možno přejít na jiný panel

několika způsoby. Bezpečnost je řešena především pomocí alarmů, případně výstrahy,

které informují obsluhu o blížícím se nebezpečí. Veškerá naměřená a zpracovaná data se

archivují do dvou „Backup“ souborů. Tyto soubory jsou kyvadlově přepínány, vždy po 15s

se data ukládají do jednoho z nich. Pokud by se stalo, že jeden z „Backupu“ selže, nahradí

ho druhý, tím jsou data v bezpečí. Spolehlivost je zaručena dlouhým a vytrvalým

testováním aplikace několika uživateli. O požadavku modularity jsem se již zmiňoval

v kapitole 10. Posledním požadavkem je návratnost. Aby bylo možné odhadnout

návratnost celého systému, musel by být znám systém o prostředí předchozí. V každém

případě tato aplikace může přinést úspory lepší regulací teploty bez zbytečných překmitů,

pravidelným a dobře nastaveným odtáváním. V některých případech by aplikace mohla

částečně nahradit i pracovní sílu. Dále bych doporučoval provozovateli zařízení doplnit do

tohoto systému přivolávací pagery nebo GSM systémy pro včasné přivolání vzdálené

obsluhy.

V porovnání s konkurenčními měřícími a řídicími SW aplikacemi se zde vytvořená

SW aplikace vyznačuje především interaktivností pro běžného uživatele a přehledností

zobrazovaných přístrojů s názornou ukázkou stavu, v jakém se systém nachází.
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Příloha A – Elektrické schéma
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