Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Zdeněk Obolecký
Téma práce: Měřící a řídící komplex pro ovládání, zobrazení a archivaci teplot

Cíl práce: Analýza systémů pro měření teplot a používaných snímačů pro měření teploty,

jejich vyhodnocení a jejich automatizované zpracování

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti * vyberte *

praktické zkušenosti * vyberte *

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování * vyberte *

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

V praktické části vytvořit model měřených prostor s možností následné simulace.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Model chladíren je funkční. V příloze je uvedeno elektrické schéma zapojení. Systém má jednoduché ovládání a

je dostatečně zabezpečený.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Praktická aplikace umožňuje zobrazení a archivavci jednotlivých teplot.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Práce má dobrou grafickou úpravu.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jak je zabezpečena ochrana a bezpečnost systému

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: prof. Ing. Karel Šotek, CSc.

Zaměstnavatel: UPa
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